
 

 

1/2 

TISKOVÁ ZPRÁVA  

KLOKNERŮV ÚSTAV  

ŠOLÍNOVA 7, PRAHA 6 

PRAHA, 6. ČERVNA 2025 

 

KONTAKT PRO MÉDIA | ING. ARCH. KATEŘINA GORYCZKA, PHD. 

+420 732 180 521 

 

 

Český design uspěl v mezinárodní konkurenci: Bench X 

získala ocenění SIT Furniture Design Award 2025 

 
Designérské duo Kateřina Goryczka a Oto Melter slaví mezinárodní úspěch – 

jejich projekt Bench X (Lavice X), vytvořený v rámci Laboratoře inovací při 

Kloknerově ústavu ČVUT, získal prestižní ocenění v soutěži SIT Furniture 

Design Award 2025. Oceněn byl v kategorii Public Park & Public Area 

Furniture za inovativní spojení technologie, estetiky a společenského přesahu. 

 

Křížení technologií, historie a komunity 

Bench X je 3D tištěný betonový objekt umístěný v historickém centru Kutné 

Hory. Inspiraci čerpá z gotické kružby, kterou přetváří do elegantních, 

ergonomických křivek. Nabízí tři samostatná sedací místa pro klid a 

kontemplaci, vestavěný květináč přináší do města zeleň. Tvar „X“ symbolicky 

odkazuje na Divadlo X10, které iniciovalo její vznik u příležitosti 10. výročí své 

činnosti. 

 

Porotu soutěže zaujala nejen estetika a technická inovace návrhu, ale 

především jeho schopnost vytvářet prostor pro komunitní sdílení a péči o okolí. 

Bench X tak není jen kusem městského mobiliáře, ale také impulsem k dialogu 

o významu veřejných prostranství. 

 

Mezinárodní uznání po boku světových jmen 

SIT Furniture Design Award každoročně oceňuje nejlepší návrhy nábytku, 

interiérových prvků a veřejného designu z celého světa. Mezi letošními 

oceněnými se objevují zvučná jména jako Foster + Partners, Zaha Hadid 

Architects či ACPV Antonio Citterio & Patricia Viel. Úspěch Bench X tak řadí český 

design po bok světové špičky. 

 

Spolupráce napříč obory 

Projekt Bench X vznikl v úzké spolupráci akademické sféry, městské 

samosprávy, architektů i kulturních organizací. Jeho realizace proběhla v 

historickém centru Kutné Hory, kde lavice slouží jako místo pro odpočinek, 

kulturní setkávání i péči o veřejnou zeleň. 

 

Na realizaci se podílely: 

• Kloknerův ústav ČVUT v Praze 

• Město Kutná Hora 



 

2/2 

TISKOVÁ ZPRÁVA  

• Kulturní organizace Divadlo X10 a OLDstars on the ROAD 

• Architektonický ateliér CASUA 

 

Základní informace o projektu Bench X: 

• Autoři návrhu: Kateřina Goryczka, Oto Melter 

• Lokalita: Havlíčkovo náměstí 7, Kutná Hora, Česká republika 

• Souřadnice: 49.948631, 15.268108 

• Realizace: září 2024 

• Klient: Divadlo X10, OLDstars on the ROAD 

• Fotografie: Tomáš Rubin 

• Ocenění: SIT Furniture Design Award 2025 – vítěz kategorie Public Park 

& Public Area Furniture 

 

Další informace a fotografie k ocenění najdete zde:  

https://www.sitaward.com/winners/sit/2025/687/0/  
 

 

České vysoké učení technické v Praze patří k největším a nejstarším technickým vysokým 

školám v Evropě. Podle Metodiky 2017+ je nejlepší českou technikou ve skupině hodnocených 

technických vysokých škol. V současné době má ČVUT osm fakult (stavební, strojní, 

elektrotechnická, jaderná a fyzikálně inženýrská, architektury, dopravní, biomedicínského 

inženýrství, informačních technologií). Studuje na něm přes 19 000 studentů. V akademickém 

roce 2024/2025 má ČVUT v Praze akreditováno celkem 341 studijních programů, z toho 145 v 

angličtině. Kromě fakult tvoří ČVUT v Praze také šest ústavů (Kloknerův ústav, Masarykův ústav 

vyšších studií, Ústav tělesné výchovy a sportu, Univerzitní centrum energeticky efektivních budov, 

Český institut informatiky, robotiky a kybernetiky a Ústav technické a experimentální fyziky). 

ČVUT vychovává odborníky v oblasti techniky, vědce a manažery se znalostí cizích jazyků, kteří 

jsou dynamičtí, flexibilní a dokáží se rychle přizpůsobovat požadavkům trhu. Podle výsledků 

Metodiky 2017+ bylo ČVUT hodnoceno ve skupině pěti technických vysokých škol a obdrželo 

nejvyšší hodnocení stupněm A. V celosvětovém žebříčku QS World University Rankings je ČVUT 

na 420. místě a na 12. pozici v regionálním hodnocení „Emerging Europe and Central Asia“. V 

rámci hodnocení Subject Rankings 2024 pro „Architecture and Build Environments“ je ČVUT 151.–

200., v „Engineering – Civil and Structural” je ČVUT mezi 151.–200. místem, v oblasti „Mechanical, 

Aeronautical & Manufacturing Engineering“ na 201.–250. místě, u „Electrical & Electronic 

Engineering“ na 201.–250. pozici. V oblasti „Physics and Astronomy“ na 201.–250. místě, „Natural 

Sciences“ jsou na 307. příčce. V oblasti „Computer Science and Information Systems” je na 201.–

250. místě, v oblasti „Material Sciences“ na 251.–300. místě, v oblasti „Mathematics“ na 301.–350. 

místě a v oblasti „Engineering and Technology“ je ČVUT na 182. místě. Od roku 2020 je ČVUT 

členem aliance prestižních technických univerzit EuroTeQ. Ta představuje zajímavou a přínosnou 

příležitost pro studenty, vědecké pracovníky i zaměstnance zapojit se do projektu, který si klade 

za ambici posunout kvalitu vysokého školství na vyšší úroveň. Dalšími členy skupiny EuroTeQ jsou 

Technical University of Munich, Technical University of Denmark, Technical University of 

Eindhoven, École Polytechnique – L´X, Tallinn University of Technology, École polytechnique 

fédérale de Lausanne a Technion Israel Institute of Technology. Roku 2023 byla aliance rozšířena 

o HEC Paris a IESE Business School (University of Navarra). Více na www.cvut.cz. 

 

https://www.sitaward.com/winners/sit/2025/687/0/
http://www.cvut.cz/

